Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

SERVIÇO DE PESSOAS

COMUNICADO SEPES TAU Nº 51/2025

Data: 21/08/2025
Tema: Agendamento de Exames Periódicos para Categoria O

Assunto: Programa de Saúde Ocupacional do Servidor
Interessado: Diretor de Escola/Escolar e GOE
Referência:  DSOC/COGEF/DIPES

A Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino da Unidade Regional de Ensino de

Taubaté, no uso de suas competências e atribuições legais, conferidas pelo Decreto Estadual nº

69.665/2025, encaminha, a seguir, orientações referentes ao tema supracitado, para ciência e

providências, conforme o caso exigir.

 Em atenção ao comunicado nº49/2025, anteriormente enviado, verificamos que havia uma

informação desatualizada.

O código 450 foi alterado para 491, o qual deverá ser registrado na frequência – BFE do

servidor, constando a quantidade total de horas de ausência no mês, para a realização de exames

periódicos. Ressaltamos que este código poderá ser utilizado apenas uma vez ao mês, quando

aplicável, para até 3 (três) horas no período.

 Agradecemos a compreensão e atenção de todos.

Atenciosamente,

Júlio José de Oliveira Pinto Domiciano                                                              Suely Nunes da Silva

         Chefe de Seção – SEAPE                                                                           Chefe de Serviço - SEPES

Valéria Mara Rodrigues Coura dos Santos
Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino

mailto:detau@educacao.sp.gov.br